
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto:  Attuazione L. R. 28/2008 - Avviso di selezione comparativa per il conferimento 
di incarichi di collaborazione esterna: Programmi di Giustizia Riparativa e Mediazione 
dei Conflitti rientranti nella categoria “altre tipologie di incarico” di natura vincolata, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 7, comma 6 e seguenti, del D. Lgs. 30 marzo 
2001 n. 165, e successive integrazioni e modificazioni e dalle Linee guida definite con 
deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 06/02/23. Costituzione della 
Commissione di valutazione.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTI gli articoli 15 e 18 della L. R. 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;
       
VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTA la L.R. 21 del 1° agosto 2025 “Assestamento del Bilancio 2025/2027 e modifiche 
normative”;

VISTA la DGR 1243 del 29/7/2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2025/2027”;



2

VISTA la DGR 1244 del 29/7/2025  “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del 
triennio 2025/2027.

DECRETA

1. Di approvare, in conformità a quanto previsto dall’articolo 7, comma 6 e seguenti, del D Lgs. 
30 marzo 2001 n. 165, e successive integrazioni e modificazioni e dalle Linee guida in 
materia di conferimento di incarichi definite con deliberazione della Giunta regionale n. 108 
del 06/02/23, l’Avviso di selezione comparativa per il conferimento di incarichi di 
collaborazione esterna “Programmi di Giustizia Riparativa e Mediazione dei Conflitti” 
rientranti nella categoria “altre tipologie di incarico” di natura vincolata, in Allegato B1, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che il Dirigente Responsabile del Procedimento per la stipula dei contratti è la 
Dott.ssa Claudia Paci, quale dirigente della struttura regionale competente che, in 
esecuzione della DGR 1800/2025, conferisce gli incarichi di collaborazione esterna;  

3. Di assegnare, ai sensi della L. 241/1990, art. 5 comma 1 e del Decreto della Dirigente del 
Settore Contrasto al Disagio n. 33 del 30/09/2025  attualmente vigente, la responsabilità del 
procedimento di cui al presente avviso alla Dott.ssa Elena Cicciù;

4. Di assumere, con il presente atto, la seguente prenotazione di impegno di spesa sul Bilancio 
2025-2027, annualità 2026, capitoli 2120410063 e 2120410064, per complessivi € 
75.000,00, così suddivisi:

Capitolo 2120410063, annualità 2026 € 65.000,00
Capitolo 2120410064, annualità 2026 € 10.000,00

5. Di dare atto che i CTE dell’operazione contabile di cui al presente atto sono i seguenti:
 
Capitolo   CTE
2120410063 1204 2120199999 107 8 1030299999 000000000000000 3 3 000
2120410064 1204 2190101001 107 8 1020101001 000000000000000 3 3 000

6.  Di stabilire che i candidati in possesso dei requisiti richiesti, che intendono proporre la propria 
candidatura per il conferimento dell’incarico, dovranno far pervenire alla Regione Marche  
Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione - Direzione Politiche Sociali - 
Settore Contrasto al Disagio apposita istanza corredata dal proprio curriculum vitae in formato 
europeo, debitamente sottoscritto, nonché da copia fotostatica non autenticata di un 
documento di identità in corso di validità. L’istanza dovrà pervenire inderogabilmente entro le 
ore 12.00 del quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione del presente atto, con 
esclusione dei giorni festivi, all’indirizzo PEC regione.marche.contrastodisagio@emarche.it .

mailto:regione.marche.contrastodisagio@emarche.it


3

7. Di formalizzare, con il presente atto la costituzione della Commissione di valutazione, che 
sarà presieduta dalla Dott.ssa Claudia Paci, Dirigente del Settore Contrasto al Disagio, e 
composta, oltre che dal Presidente, dalla Dott.ssa Elena Cicciù, con funzioni di coordinatrice 
del Centro Regionale Mediazione Conflitti, dalla Dott.ssa Loredana Carpentiere, 
Responsabile E.Q. - Sostegno alla famiglia e interventi per i minorenni e le persone 
sottoposte a provvedimenti giudiziari, e dalla Dott.ssa Ivana Boccolini, che svolgerà le 
funzioni di segretario verbalizzante. 

8. Il presente Decreto sarà pubblicato anche al seguente link: 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Persone-sottoposte-a-provvedimenti-
dellautorit%C3%A0-giudiziaria/Centro-regionale-per-la-mediazione-dei-conflitti#Normativa 

Le risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto. 

Il presente atto è pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ed 
integralmente sul sito regionale www.norme.marche.it.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012
e degli artt. 6 e 7 della DGR n. 64 del 27.01.2014.

Il dirigente
(Claudia Paci)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Persone-sottoposte-a-provvedimenti-dellautorit%C3%A0-giudiziaria/Centro-regionale-per-la-mediazione-dei-conflitti#Normativa
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Persone-sottoposte-a-provvedimenti-dellautorit%C3%A0-giudiziaria/Centro-regionale-per-la-mediazione-dei-conflitti#Normativa
http://www.norme.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. 28/2008: “Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei soggetti adulti e

minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, ed a favore degli ex
detenuti”;

 L.R. 16/2011: “Modifica alla L.R. 28/08 - Sistema regionale integrato degli interventi a 
favore dei soggetti adulti e minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, 
ed a favore degli ex detenuti”;

 Protocollo d’intesa per le modalità di invio dei casi, da parte del Tribunale per i minorenni
delle marche, al Centro Regionale per la Mediazione dei Conflitti del 20/05/2015;

 DGR 745/2016: “L. R. 28/08 – Approvazione dello schema di protocollo con il Ministero
della Giustizia – Ufficio per l’Esecuzione Penale Esterna concernente le modalità di invio
dei casi, da parte dell’Ufficio per l’Esecuzione Penale Esterna, al Centro Regionale per 
la Mediazione dei Conflitti.”;

 DGR 60/2018: “Attuazione della L.R. 28/2008 e s.m.i. – Modifica della DGR 1485/2011 - 
Criteri per il conferimento degli incarichi di collaborazione ai mediatori per il Centro 
Regionale per la Mediazione dei Conflitti (CRMC) e criteri per il funzionamento del Centro
medesimo. Revoca delle DGR 1650/2012 e 931/2016”; 

 DGR 1030/2019: “L.R. 28/08 – Approvazione dello schema di protocollo con il Ministero
della Giustizia – Tribunale per i minorenni delle Marche, Procura della Repubblica presso 
il Tribunale per i minorenni delle Marche, Centro per la Giustizia Minorile e di comunità 
Emilia Romagna e Marche, concernente le modalità di invio dei casi al Centro Regionale 
per la Mediazione dei Conflitti e della relativa gestione. Revoca DGR 293/2015”;

 DGR 468/2020: “L.R. 28/2008 e s.m.i. – Modifica della DGR 60/2018 - Criteri per il 
conferimento degli incarichi di collaborazione ai mediatori per il Centro Regionale per la
Mediazione dei Conflitti (CRMC) e criteri per il funzionamento del Centro medesimo”;

 DGR 806/2021: “L.R. 28/2008, art. 16 – Modifica DGR 333/2016. Modalità di iscrizione
nell’Elenco Regionale dei Mediatori dei Conflitti”;

 DGR 1677 del 30/12/2021 "Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori";

 Decreto 4/PSL del 28/01/2022: “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1 lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), 
e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti 
al Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione”;

 D. Lgs. 150/2022 recante “Attuazione della legge 27 settembre 2021, n. 134, recante 
delega al Governo per l'efficienza del processo penale, nonché in materia di giustizia 
riparativa e disposizioni per la celere definizione dei procedimenti giudiziari”;

 DGR 108/2023: “D. Lgs. 165/2001, art. 7, comma 6 – L. R. 18/2021, art. 25 e 26 – 
Approvazione delle Linee guida in materia di incarichi a collaboratori esterni e del 
Disciplinare in materia di conferimento di incarichi di collaborazione esterna”; 

 L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

 L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
 DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 



5

2025/2027”;
        
 VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 

di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

 L.R. 21 del 1° agosto 2025 “Assestamento del Bilancio 2025/2027 e modifiche 
normative”;

 DGR 1243 del 29/7/2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

 DGR 1244 del 29/7/2025  “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025/2027”;

 DGR 1800/2025: “L.R. 28/2008 – Art. 16 e DGR 108/2023 - Centro Regionale di 
Mediazione dei Conflitti. Criteri per l’utilizzo dei soggetti iscritti nell’Elenco Regionale dei 
Mediatori dei Conflitti per lo svolgimento dell’attività del Centro Regionale di Mediazione 
dei Conflitti - CRMC - € 75.000,00 – Annualità 2026”.

Motivazione

La L.R. 28/2008 concernente “Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei soggetti 
adulti e minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, ed a favore degli ex 
detenuti”, così come modificata dalla L.R. 16/2011, prevede, all’art. 16, che la Regione 
promuova attività di mediazione, sia in ambito penale che civile, attraverso il Centro Regionale 
per la Mediazione dei Conflitti.

Il Centro, istituito presso la struttura regionale competente in materia di politiche sociali, svolge
attività di mediazione attraverso mediatori formati dalla Scuola Regionale di Formazione della 
Pubblica Amministrazione, o comunque tramite mediatori iscritti nell’Elenco Regionale istituito
con DGR n. 983/2009.

Le attività del Centro, dopo una fase sperimentale, sono state stabilizzate e la Giunta Regionale,
con varie deliberazioni: DGR 1485/2011, DGR 1650/2012, DGR 60/2018, DGR 468/2020, DGR 
806/2021, DGR 160/2024 DGR 1859/2024 e 1800/2025, ha definito le modalità per il 
conferimento degli incarichi ai mediatori del Centro, i relativi compensi ed i criteri per il rimborso 
delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività di mediazione nelle sedi diverse da quella 
del Centro.

I compensi per i mediatori indicati nelle suddette deliberazioni sono stati determinati sulla base
di un confronto e valutazione, effettuata con i mediatori stessi, rispetto alla qualità e quantità
delle attività di mediazione che possono assumere differenti livelli di complessità a seconda dei
soggetti coinvolti nella mediazione e del conseguente numero dei mediatori convolti.



6

Visto l’alto livello di professionalità richiesta per lo svolgimento delle attività di mediazione, e 
tenuto conto dell’aumento del carico di lavoro per il Centro derivante dall’applicazione Protocollo 
d’intesa, sottoscritto nel 2019, tra il Tribunale per i minorenni delle Marche, la Procura della 
Repubblica presso il Tribunale per i minorenni, il Centro per la giustizia minorile per Marche ed 
Emilia-Romagna concernente le modalità di invio e di gestione dei casi di mediazione al Centro, 
si è reso opportuno un costante adeguamento dei compensi destinati ai mediatori, l’ultimo dei 
quali è stato approvato con DGR 1800/2025. 

Nell’annualità 2025 la Regione Marche si è dotata di un gruppo di otto mediatori, regolarmente
iscritti all’Elenco Regionale di cui al comma 3, art 16 della L.R. 28/2008 e DGR 333/2016 e 
s.s.m. Di questi otto mediatori, sei sono stati assunti con contratti di lavoro autonomo 
occasionale, in scadenza il 31/12/2025. Delle altre due mediatrici, una è dipendente della 
Regione Marche a tempo indeterminato full time dal 01/10/2023, ed è responsabile del 
coordinamento del Centro, l’altra è dipendente dell’Ufficio Servizio Sociale Minorenni di Ancona
(USSM), che, in virtù del Protocollo d’intesa siglato tra CGM di Bologna, Tribunale Minorenni di
Ancona, Procura Minorenni di Ancona e la Regione Marche – Centro Regionale per la 
mediazione dei conflitti, approvato con DGR 1030/2019. Per formalizzare l’incarico della 
Dott.ssa Bonvini, con protocollo 1120745 del 05/09/2024 il Settore Contrasto al Disagio ha 
richiesto al CGM l’autorizzazione a svolgere l’attività di mediatrice, presso il Centro Regionale
per la Mediazione dei Conflitti (CRMC). Con protocollo m_dg.DGM11001 del 17/09/2024 
0007112.U il Dirigente del CGM ha autorizzato la Dott.ssa Bonvini a svolgere per 24 ore mensili
l’incarico di mediatrice presso il CRMC. Con protocollo 1256663 del 03/10/2024 è stato 
formalizzato il suo incarico.
La selezione dei mediatori contrattualizzati è avvenuta secondo quanto previsto nella DGR 
108/2023 con la quale sono state approvate le Linee guida in materia di incarichi a collaboratori
esterni ed il Disciplinare in materia di conferimento degli incarichi di collaborazione esterna.

Con DGR n. 1443 del 2 settembre 2025 è stato approvato – e successivamente sottoscritto dalla
Regione Marche e dal Ministero – il Protocollo d’Intesa per l’istituzione del Centro per la giustizia
riparativa nel distretto di Corte d’Appello di Ancona, ai sensi del D. Lgs. 150/2022 - Titolo IV
“Disciplina organica della giustizia riparativa”, Capo V “Servizi per la giustizia riparativa”, art. 63
“Istituzione dei Centri per la giustizia riparativa e Conferenza locale per la giustizia riparativa”.
E’ in corso l’iter amministrativo per l’attivazione del Centro di cui sopra, le cui funzioni 
ingloberanno quelle attualmente svolte dal Centro Regionale di Mediazione dei Conflitti, 
secondo quanto disposto dalla normativa vigente.

Con DGR 1800/2025 sono stati approvati i criteri per l’utilizzo dei soggetti iscritti nell’Elenco 
Regionale dei Mediatori dei Conflitti per lo svolgimento dell’attività del Centro Regionale di 
Mediazione dei Conflitti per l’annualità 2026. 

Poiché si rende necessario applicare la normativa prevista nella DGR 108/2023, nell’allegato A 
della suddetta DGR sono state previste le nuove modalità e gli aggiornati criteri per l’utilizzo dei 
soggetti iscritti all’Elenco regionale dei mediatori dei conflitti e per il riconoscimento del relativo 
compenso, ai fini della prosecuzione dell’attività di mediazione del Centro Regionale:  

I. Il rapporto tra il mediatore e la Giunta Regionale sarà disciplinato da un contratto di 
collaborazione professionale di lavoro autonomo e dovrà essere stipulato ai sensi di 
quanto disposto dall’Allegato B alla già citata DGR 108/2023 concernente “Disciplinare 



7

in materia di conferimento degli incarichi di collaborazione esterna”;
II. Il contratto sarà predisposto secondo lo schema di cui all’Allegato B2 della DGR 108/2023 

e gli incarichi si concluderanno lo stesso giorno in cui il “Centro per la giustizia riparativa 
nel distretto della Corte d’Appello di Ancona – Regione Marche” darà avvio alle sue 
attività, e comunque non oltre il 31/12/2026;

III. Con riferimento al compenso, verrà riconosciuto un corrispettivo massimo di € 5.000,00
per ciascun mediatore, costituito dalle seguenti voci di costo:
1. € 100,00 lordi a mediatore nel caso di svolgimento di attività propedeutiche 

all’assegnazione, avvio e monitoraggio delle mediazioni (es: riunioni, incontri di 
confronto tra mediatori, supervisioni, ….);

2. 2. € 300,00 lordi a mediatore per lo svolgimento degli incontri di ciascuna mediazione 
che preveda un coinvolgimento di non più di due soggetti nella mediazione e tre 
mediatori; (livello di complessità base );

3. 3. € 400,00 lordi a mediatore per lo svolgimento degli incontri di ciascuna mediazione 
che preveda un coinvolgimento da tre a cinque soggetti e fino a quattro mediatori 
(livello di complessità media)

4. 4. € 500,00 lordi a mediatore per lo svolgimento degli incontri di ciascuna mediazione 
che preveda un coinvolgimento di almeno sei soggetti e fino a cinque mediatori (livello 
di complessità elevata)

5. Rimborso di eventuali spese di missione fuori: corrisposto nel caso in cui la sede della 
mediazione sia fuori dalla provincia di residenza del mediatore. I rimborsi sono 
corrisposti secondo i criteri del rimborso missioni del personale regionale.

Al fine di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 7, comma 6 e seguenti, del D Lgs. 30 
marzo 2001 n. 165, e successive integrazioni e modificazioni e dalle Linee guida definite con 
deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 06/02/23, all’individuazione dei mediatori da 
contrattualizzare per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna: Programmi di 
Giustizia Riparativa e Mediazione dei Conflitti rientranti nella categoria “altre tipologie di incarico” 
di natura vincolata, si propone di emanare l’ “Avviso di selezione comparativa per il conferimento 
di  incarico di collaborazione esterna: Programmi di Giustizia Riparativa e Mediazione dei 
Conflitti rientranti nella categoria “altre tipologie di incarico” di natura vincolata,  in conformità a 
quanto previsto dall’articolo 7, comma 6 e seguenti, del D Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, e 
successive integrazioni e modificazioni e dalle Linee guida definite con deliberazione della 
Giunta regionale n. 108 del 06/02/23”, di cui all’Allegato B 1.  

I candidati in possesso dei requisiti richiesti, che intendono proporre la propria candidatura per 
il conferimento dell’incarico, dovranno far pervenire alla Regione Marche Dipartimento Politiche 
Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione - Direzione Politiche Sociali - Settore Contrasto al 
Disagio apposita istanza corredata dal proprio curriculum vitae in formato europeo, debitamente 
sottoscritto, nonché da copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di 
validità. L’istanza dovrà pervenire inderogabilmente entro le ore 12.00 del quindicesimo giorno 
successivo alla pubblicazione del presente atto, con esclusione dei giorni festivi, all’indirizzo 
PEC regione.marche.contrastodisagio@emarche.it .

Ai fini della predisposizione di una graduatoria, con il presente atto viene altresì formalizzata la 
costituzione della Commissione di valutazione, che sarà presieduta dalla Dott.ssa Claudia Paci, 
Dirigente del Settore Contrasto al Disagio, e composta, oltre che dal Presidente, dalla Dott.ssa 

mailto:regione.marche.contrastodisagio@emarche.it


8

Elena Cicciù, con funzioni di coordinatrice del Centro Regionale Mediazione Conflitti, dalla 
Dott.ssa Loredana Carpentiere, Responsabile E.Q. - Sostegno alla famiglia e interventi per i 
minorenni e le persone sottoposte a provvedimenti giudiziari, e dalla Dott.ssa Ivana Boccolini, 
che svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante. 
La scelta dei mediatori avverrà mediante valutazione dei curricula presentati. Il punteggio 
massimo da attribuire è pari a 25 e non è richiesto un punteggio minimo per il superamento della 
selezione. 

Ad ogni candidato verrà attribuito un punteggio che terrà conto degli elementi sotto riportati, 
specificatamente individuati in relazione al contenuto dell’incarico ed ai requisiti di competenza 
ed esperienza richiesti:

a)  qualificazione culturale e professionale: punteggio massimo 3;
b) esperienze già maturate nel settore di attività di riferimento e grado di conoscenza del 

settore: punteggio massimo 10; 
c) qualità della metodologia che si intende adottare nello svolgimento dell’incarico: punteggio 

massimo 7; 
d) ulteriori elementi legati alla specificità dell’incarico (es.: competenze relazionali, grado di 

conoscenza delle principali normative di settore, ecc.): punteggio massimo 5;  

A conclusione della procedura comparativa, sulla base dei punteggi ottenuti,  la Commissione 
predisporrà la graduatoria finale, da cui verranno attinti i nominativi dei mediatori da 
contrattualizzare.

Il presente Decreto sarà pubblicato anche al seguente link: 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Persone-sottoposte-a-provvedimenti-
dellautorit%C3%A0-giudiziaria/Centro-regionale-per-la-mediazione-dei-conflitti#Normativa 

Con il presente atto si propone quindi l’approvazione dell’Avviso di selezione comparativa per il 
conferimento di incarichi di collaborazione esterna “Programmi di Giustizia Riparativa e 
Mediazione dei Conflitti, nonché la costituzione della Commissione di valutazione. Con il 
medesimo atto si specifica che il Dirigente Responsabile del Procedimento per la stipula dei 
contratti è la Dott.ssa Claudia Paci, quale dirigente della struttura regionale competente che, in 
esecuzione della DGR 1800/2025, conferisce gli incarichi di collaborazione esterna, mentre ai 
sensi della L. 241/1990, art. 5 comma 1 e del Decreto della Dirigente del Settore Contrasto al 
Disagio  n. 33 del 30/09/2025  attualmente vigente, la responsabilità del procedimento di cui al 
presente avviso è assegnata alla Dott.ssa Elena Cicciù.

Le risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento ammontano a complessivi € 75.000,00 
e fanno carico sul Bilancio 2025/2027, annualità 2026, capitoli 2120410063 e 2120410064, così 
suddivisi:
 Capitolo 2120410063, annualità 2026 € 65.000,00
 Capitolo 2120410064, annualità 2026 € 10.000,00

Esito dell’istruttoria
Per tutto quanto procede, si propone che il Dirigente della Settore Contrasto al Disagio decreti 
quanto previsto nel dispositivo.

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Persone-sottoposte-a-provvedimenti-dellautorit%C3%A0-giudiziaria/Centro-regionale-per-la-mediazione-dei-conflitti#Normativa
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Persone-sottoposte-a-provvedimenti-dellautorit%C3%A0-giudiziaria/Centro-regionale-per-la-mediazione-dei-conflitti#Normativa


9

Il responsabile del procedimento
(Elena Cicciù)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile
Allegato B1


	NumeroDataRep: n. 242 del 23 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-18T13:24:03+0100
	location.01
	Elena Cicciù
	reason.01


		2025-12-22T14:57:46+0100
	CLAUDIA PACI




